- 1 -

省人民政府办公厅转发

省卫生健康委 省教育厅 省财政厅 省人社厅

关于进一步关爱和激励新冠肺炎疫情防控

一线医务人员的若干措施的通知

各市、州、县人民政府，省政府各部门：

省卫生健康委、省教育厅、省财政厅、省人社厅《关于进一

步关爱和激励新冠肺炎疫情防控一线医务人员的若干措施》已经

省政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

各地、各部门要以高度负责的态度，结合省新冠肺炎疫情防

控指挥部《关于做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作中医

疗卫生人员保障和激励相关措施的通知》（鄂防指〔2020〕7 号）

要求，切实落细落实各项措施，关心关爱疫情防控一线医务人员，

全力保障医务人员权益，为坚决打赢全省疫情防控的人民战争、

总体战、阻击战提供有力保障。

2020 年 2 月 16 日

关于进一步关爱和激励新冠肺炎疫情

防控一线医务人员的若干措施

 - 2 -

省卫生健康委 省教育厅 省财政厅 省人力资源和社会保障厅

当前，我省疫情防控进入攻坚阶段，疫情防控一线医务人员

（指在应急响应期间，直接接触待排查病例或确诊病例，诊断、

治疗、护理、医院感染控制、病例标本采集和病原检测等工作的

医疗卫生人员）承担着更加艰巨的防控救治任务，面临着感染风

险高、工作休息条件有限、心理压力增大等困难。为进一步关爱

全省一线医务人员，激励他们以更加坚定的信心和更加坚强的战

斗力投入疫情防控工作，现提出以下工作措施：

一、维护医务人员身心健康

（一）改善医务人员工作和休息条件。加强医务人员职业暴

露的防护设施建设和设备配置，使收治病人的医疗卫生机构满足

传染病诊疗和防控要求。各地可依法征用医疗机构周边酒店，尽

可能为一线医务人员提供单人单间的休息场所，确保其休息和隔

离需要，并做好饮食、基本生活用品等保障。

（二）合理安排医务人员作息时间。各地应根据疫情防控实

际，科学测算医务人员工作负荷，合理配置医务人员。各医疗机

构应统筹协调外来支援医疗队和自有医护人员，在满足医疗服务

需求的同时，保障医务人员休息时间。在方舱医院或一般定点医

 - 3 -

院工作的一线医护人员，原则上连续工作时间不得长于一个月；

在重症救治定点医院的一线医护人员，连续工作时间可适当缩短；

在集中隔离点工作的一线医护人员，由其所在单位结合实际情况，

协调落实轮休时间。对于因执行疫情防控不能休假的医务人员，

防控任务结束后，由所在医疗机构优先安排补休。

（三）加强医务人员健康防护。尽一切可能为各医疗卫生机

构配齐防护物资和防护设备，防护用品调配要向临床一线倾斜。

组织做好一线医务人员健康体检，有条件的要尽可能安排 CT 检查

等。最大限度减少院内感染，发现医务人员感染及时隔离、全力

救治。

（四）开展医务人员心理危机干预和心理疏导。充分利用省

高校心理支持热线“4007027520”，为医务人员提供心理支持

服务。在医疗机构内部成立由心理医师和其他医护人员组成的心

理咨询自助工作队，开展医务人员心理健康评估，强化心理援助

措施。开展以一线医务人员及其家属为重点的心理危机干预和日

常心理疏导，减轻医务人员心理压力。对于发生应激症状的医护

人员，及时安排换岗。

（五）强化对一线医务人员的人文关怀。各地要组织社会力

量，发动志愿者或专门人员，对一线医务人员及其家属开展慰问，

 - 4 -

定期了解他们的需求和困难，积极协调解决。对有家庭困难的一

线医务人员家属建立对口帮扶机制。

二、加强对一线医务人员的政策倾斜

（一）享受一次性子女基础教育阶段入学入园照顾。一线医

务人员子女 2020 年秋季入学幼儿园的，优先安排到辖区内公益

普惠性幼儿园就读；2020 年秋季学期升入小学或升入初中就读的，

由户籍地所在县（市、区）教育行政部门统筹，在学位允许的前

提下，按就近就便的原则，优先安排到相对优质的学校入学；

2020 年参加中考的，有关市州可在其录取总分基础上增加 10 分

后参加中考招生录取。

（二）一线医务人员子女进入高等院校学习予以照顾。2020

年，一线医务人员子女参加普通高考报考我省省属本专科高校被

录取的，由高校根据考生意愿在同批次优先调整专业；安排省内

部分优质高职院校专项招收一线医务人员子女，实行计划单列。

（三）实行人事人才倾斜政策。将医务人员在疫情防控工作

中的表现作为人才评价和人事管理的重要依据，对作出贡献的医

务人员在职称评审、人才项目评选和事业单位岗位聘用时予以倾

斜，优先推荐、优先晋升。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5192